第
だい

1期
き

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

会議
か い ぎ

 第
だい

4回
かい

会議
か い ぎ

 会議録
かいぎろく

日時
に ち じ

 2022（令和
れ い わ

4）年
ねん

6月
がつ

5 日
いつか

（日曜日
にちようび

）

午前
ご ぜ ん

10時
じ

から正午
しょうご

まで

場所
ば し ょ

 市役所
しやくしょ

3階
かい

 庁議室
ちょうぎしつ

出席者
しゅっせきしゃ

 高
こう

座長
ざちょう

、Tokunaga
と く な が

副座長
ふくざちょう

、ヴー委員
い い ん

、梁
りょう

委員
い い ん

、LUONG
る お ん

委員
い い ん

、孟
もん

委員
い い ん

欠席者
けっせきしゃ

 Nguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

事務局
じむきょく

 𠮷
よし

村
むら

市長
しちょう

、笹野
さ さ の

課長
かちょう

、北村
きたむら

課長
かちょう

代理
だ い り

、谷田
た に だ

係 長
かかりちょう

、千葉
ち ば

傍聴者
ぼうちょうしゃ

 なし

議事
ぎ じ

（１）「外国人
がいこくじん

向
む

けの 119番
ばん

通報
つうほう

のやり方
かた

」リーフレットについての説明
せつめい

 市
し

消防
しょうぼう

本部
ほ ん ぶ

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

が作成
さくせい

したリーフレットについての説明
せつめい

と質疑
し つ ぎ

。

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

𠮷
よし

村
むら

市長
しちょう

梁
りょう

委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

（リーフレットを作成
さくせい

した経緯
け い い

や使
つか

い方
かた

を説明
せつめい

）

このリーフレットは、富田林
とんだばやし

市役所
しやくしょ

や消防署
しょうぼうしょ

のほか、太子町
たいしちょう

、

河南町
かなんちょう

、千早赤阪村
ちはやあかさかむら

の役場
や く ば

に置
お

きます。病院
びょういん

にも置
お

いてもらう

予定
よ て い

です。

例
たと

えばスーパーやドラッグストアなど、「こんなところに置
お

い

てほしい」という意見
い け ん

があれば教
おし

えてください。

このリーフレットに書
か

かれていることは、とても大切
たいせつ

な情報
じょうほう

です。転入
てんにゅう

手続
て つ づ

きのときに渡
わた

せば、確実
かくじつ

に届
とど

くと思
おも

います。

海外
かいがい

につながりのある（外国
がいこく

にルーツをもつ）子
こ

どもたちがい

る学校
がっこう

に配
くば

るのもいいと思
おも

います。

どれだけいろいろなところに置
お

いていても、関心
かんしん

がなければ手
て

に取
と

ってもらえません。例
たと

えば国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

に置
お

いていたら、

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に配
くば

るとき、これがどういうもので、どう使
つか

うのか、

説明
せつめい

しながら渡
わた

します。日本語
に ほ ん ご

学校
がっこう

や企業
きぎょう

もそうしてくれるでし

ょう。限
かぎ

られた部数
ぶ す う

であれば、いろいろなところに置
お

くよりも、

有効
ゆうこう

に配
くば

ってくれるところに渡
わた

すのがいいと思
おも

います。

ヴー委員
い い ん

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

ヴー委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

ヴー委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

𠮷
よし

村
むら

市長
しちょう

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

孟
もん

委員
い い ん

の提案
ていあん

については、教育
きょういく

委員会
いいんかい

と国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

など

が連携
れんけい

して、海外
かいがい

につながりのある子
こ

どもたちを支援
し え ん

するネット

ワークがあり、学校
がっこう

を通
つう

じて対象
たいしょう

となる子
こ

どもに配
くば

ってもらう

ことができると思
おも

います。

それから、在留
ざいりゅう

カードは病院
びょういん

で使
つか

うものではないので、「持
も

ち物
もの

」から除
のぞ

いてもいいのではないでしょうか。また、国
くに

によっ

ては救 急 車
きゅうきゅうしゃ

が有料
ゆうりょう

のところもあるので、日本
に ほ ん

では無料
むりょう

である

ことも書
か

いてもらえればと思います。

「リーフレットを折
お

りたたんで財布
さ い ふ

に入れておく」という説明
せつめい

をもっと目立
め だ

たせてほしいです。

技能
ぎ の う

実習生
じっしゅうせい

の中
なか

には携帯
けいたい

電話
で ん わ

番号
ばんごう

を持
も

っていない人
ひと

が多
おお

く、

電話
で ん わ

番号
ばんごう

欄
らん

を書
か

けませんし、通報
つうほう

もできません。

119番
ばん

通報
つうほう

が必要
ひつよう

なときはどうしているのでしょうか。

普段
ふ だ ん

の通信
つうしん

手段
しゅだん

は Wi-Fi です。緊急
きんきゅう

のときは、会社
かいしゃ

の人
ひと

に代
か

わりに通報
つうほう

してもらうため、まず会社
かいしゃ

にオンラインで連絡
れんらく

する

必要
ひつよう

がありますが、すぐに連絡
れんらく

が取
と

れるとは限
かぎ

らず、不安
ふ あ ん

です。

「近
ちか

くの公衆
こうしゅう

電話
で ん わ

の場所
ば し ょ

を覚
おぼ

えておいて、いざというときに

使
つか

う」、「近所
きんじょ

の人
ひと

、通
とお

りかかった人
ひと

に助
たす

けを求
もと

める」という方法
ほうほう

があると思
おも

います。119番
ばん

通報
つうほう

をするとき、電話代
でんわだい

は無料
むりょう

です。

周
まわ

りの人
ひと

に頼
たの

みたいと思
おも

っても、日本語
に ほ ん ご

が分
わ

かりません。

このリーフレットを見
み

せて状 況
じょうきょう

を伝
つた

えることはできます。

日本人
にほんじん

の市民
し み ん

や団体
だんたい

の側
がわ

にも、「このリーフレットを見
み

せられ

たら、代
か

わりに 119番
ばん

通報
つうほう

してください」と周知
しゅうち

するという方法
ほうほう

もありますね。

広報誌
こうほうし

と Facebook でお知
し

らせします。

Tokunaga
と く な が

副座長
ふくざちょう

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

LUONG
る お ん

委員
い い ん

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

孟
もん

委員
い い ん

警備
け い び

救急課
きゅうきゅうか

話
はな

せない状態
じょうたい

のときにも、このリーフレットを見
み

せて伝
つた

える

ことができますね。

救 急 車
きゅうきゅうしゃ

は、症 状
しょうじょう

が分
わ

からなくても、住所
じゅうしょ

が分
わ

かればそこ

に向
む

かいます。21 か国語
こ く ご

による電話
で ん わ

通訳
つうやく

は、通報
つうほう

のときだけで

なく、救 急
きゅうきゅう

車
しゃ

内
ない

でも使
つか

えます。

21 か国語
こ く ご

に対応
たいおう

しているということも、リーフレットに書
か

い

ておくといいと思
おも

います。自分
じ ぶ ん

の国
くに

の言葉
こ と ば

が使
つか

えると知
し

ったら、

安心
あんしん

します。具体的
ぐたいてき

にどの言語
げ ん ご

ですか。

英語
え い ご

、中国語
ちゅうごくご

、韓国語
かんこくご

、ポルトガル語
ご

、スペイン語
ご

、タイ語
ご

、

ベトナム語
ご

、タガログ語
ご

、インドネシア語
ご

、ネパール語
ご

、ドイツ

語
ご

、フランス語
ご

、イタリア語
ご

、ロシア語
ご

、マレー語
ご

、ミャンマー

語
ご

、クメール語
ご

、モンゴル語
ご

、シンハラ語
ご

、ヒンディー語
ご

、ベン

ガル語
ご

です。実際
じっさい

にはまだ 1回
かい

しか使
つか

ったことはありません。

翻訳
ほんやく

アプリではもっとたくさんの言語
げ ん ご

に対応
たいおう

しています。

携帯
けいたい

電話
で ん わ

番号
ばんごう

がなくても、緊急
きんきゅう

通報
つうほう

はできるかもしれません。

調
しら

べておきます。

（２）意見
い け ん

交換
こうかん

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

への情報
じょうほう

提供
ていきょう

の方法
ほうほう

や内容
ないよう

について意見
い け ん

交換
こうかん

。

高
こう

座長
ざちょう

事務局
じむきょく

この会議
か い ぎ

のテーマは「外国人
がいこくじん

市民
し み ん

への情報
じょうほう

提供
ていきょう

のあり方
かた

」で

す。２年目
ね ん め

の会議
か い ぎ

では、誰
だれ

がどんな情報
じょうほう

をどんな方法
ほうほう

で届
とど

けれ

ばいいかを考
かんが

え、できることは実際
じっさい

にやっていきたいと思
おも

いま

す。どんなことに取
と

り組
く

んでいけばいいか、皆
みな

さんの意見
い け ん

を聞
き

か

せてください。

また、今日
き ょ う

の会議
か い ぎ

について、欠席
けっせき

のNguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

から事前
じ ぜ ん

に意見
い け ん

が届
とど

いているそうです。

Nguyễ n
ぐ え ん

委員
い い ん

の意見
い け ん

を代
か

わりに読
よ

みます。

孟
もん

委員
い い ん

ヴー委員
い い ん

LUONG
る お ん

委員
い い ん

現在
げんざい

、富田林市
とんだばやしし

では、幅広
はばひろ

い外国人
がいこくじん

市民
し み ん

のためのサービスや、

意見
い け ん

を聞
き

く機会
き か い

を設
もう

けていただいており、「住
す

みやすさ」「暮
く

らし

やすさ」を感
かん

じられます。

しかし、今後
こ ん ご

もますます日本
に ほ ん

に暮
く

らす外国人
がいこくじん

が増加
ぞ う か

すると思
おも

わ

れる中
なか

で、犯罪
はんざい

、日本
に ほ ん

のルールに違反
い は ん

してしまうことの問題
もんだい

につ

いて考
かんが

える必要
ひつよう

があります。日本
に ほ ん

の暮
く

らしやルールに慣
な

れ、日本
に ほ ん

の文化
ぶ ん か

を少
すこ

しでも理解
り か い

している在住
ざいじゅう

外国人
がいこくじん

の先輩
せんぱい

である私
わたし

た

ちの役割
やくわり

が大切
たいせつ

です。

その一
ひと

つの方法
ほうほう

として、在住
ざいじゅう

する地方
ち ほ う

、市区町村
しくちょうそん

でのこまめ

な外国人
がいこくじん

向
む

け情報
じょうほう

発信
はっしん

があると考
かんが

えます。

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

がよく使
つか

う情報
じょうほう

発信
はっしん

ツールはその出身
しゅっしん

国
こく

によっ

て違
ちが

うとは思
おも

いますが、その中
なか

で、まずは Facebook を利用
り よ う

し、

拡散
かくさん

する。その後
ご

、やさしい日本語
に ほ ん ご

、英語
え い ご

、ベトナム語
ご

、中国語
ちゅうごくご

などで外国人
がいこくじん

向
む

け広報
こうほう

を市
し

が毎月
まいつき

発行
はっこう

し、市内
し な い

で外国人
がいこくじん

を雇用
こ よ う

し

ている会社
かいしゃ

や、留学生
りゅうがくせい

を受
う

け入
い

れている日本語
に ほ ん ご

学校
がっこう

などに配布
は い ふ

して、それぞれに配
くば

っていただくのがいいと思
おも

います。

ポスト投函
とうかん

だと、何
なに

か分
わ

からないまま開
あ

けない、「また読
よ

めな

い日本語
に ほ ん ご

の新聞
しんぶん

のようなものだ」と思
おも

ってすぐ処分
しょぶん

してしまうな

どといったことになりやすいからです。

毎月
まいつき

知
し

らせる内容は、その都度
つ ど

会議
か い ぎ

で話
はな

し合
あ

って決
き

め、日本
に ほ ん

の

法律
ほうりつ

や文化
ぶ ん か

、暮
く

らし方
かた

などを載
の

せて、Facebook などの SNS と紙
かみ

媒体
ばいたい

の外国人
がいこくじん

専用
せんよう

広報
こうほう

を配布
は い ふ

するのがいいと考
かんが

えます。

市
し

の広報誌
こうほうし

の最後
さ い ご

のページに、やさしい日本語
に ほ ん ご

で、要約
ようやく

した

情報
じょうほう

を書
か

いてもらえれば分
わ

かりやすいと思
おも

います。広報誌
こうほうし

の

内容
ないよう

はとても多
おお

いので、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

には読
よ

むのが難
むずか

しく、読
よ

ま

ないままの人
ひと

も多
おお

いと思
おも

います。外国人
がいこくじん

市民
し み ん

向
む

けのページを設
もう

け

てくれれば、読
よ

みやすいのではないでしょうか。

日本語
に ほ ん ご

ばかりだと、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が「これは日本人
にほんじん

の問題
もんだい

であっ

て、自分
じ ぶ ん

の問題
もんだい

ではない」と捉
とら

えてしまいます。

広報誌
こうほうし

の表紙
ひょうし

には、市
し

の SNS アカウントの QR コードが載
の

っ

ています。

ヴー委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

LUONG
る お ん

委員
い い ん

Tokunaga
と く な が

副座長
ふくざちょう

高
こう

座長
ざちょう

ヴー委員
い い ん

梁
りょう

委員
い い ん

𠮷
よし

村
むら

市長
しちょう

ヴー委員
い い ん

LINE は登録
とうろく

していますが、日本語
に ほ ん ご

の情報
じょうほう

しか届
とど

かず、翻訳機
ほんやくき

を使
つか

うと変
へん

な文章
ぶんしょう

になってしまいます。

私
わたし

は中国
ちゅうごく

のスマートフォンを使
つか

っていて、広報誌
こうほうし

の表紙
ひょうし

に載
の

っている SNS のアプリはすべて規制
き せ い

がかかって使
つか

えません。

毎月
まいつき

いろいろな言語
げ ん ご

に翻訳
ほんやく

するのは大変
たいへん

ですが、やさしい

日本語
に ほ ん ご

のページをつくることで外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に「ここには大切
たいせつ

な

情報
じょうほう

が書
か

かれている」と認識
にんしき

してもらえれば、がんばって読
よ

も

うとしてもらえるかもしれませんね。

富田林市
とんだばやしし

には、住
す

みやすいところなど、市
し

の PR をもっとして

くれたら安心
あんしん

します。

今日
き ょ う

の資料
しりょう

の中
なか

に、これまでの会議
か い ぎ

で出
で

た意見
い け ん

として、「仕事
し ご と

やアルバイトが少
すく

ない」というものがありました。

留学生
りゅうがくせい

や家族
か ぞ く

滞在
たいざい

の人
ひと

が仕事
し ご と

を探
さが

しているのに少
すく

ないという

意見
い け ん

でしたね。

私
わたし

は今
いま

、市外
し が い

で働
はたら

いていますが、富田林
とんだばやし

で他
ほか

の仕事
し ご と

を探
さが

して

います。でも、なかなか雇
やと

ってもらえません。日本
に ほ ん

で働
はたら

いた経験
けいけん

もあるのに、何度
な ん ど

か応募
お う ぼ

してもすべて不採用
ふさいよう

でした。外国人
がいこくじん

に対
たい

する偏見
へんけん

があると思
おも

います。

市役所
しやくしょ

の建
た

て替
か

えに際
さい

し、外国人
がいこくじん

向
む

けの表記
ひょうき

などをどうするの

か、現時点
げんじてん

での予定
よ て い

を教
おし

えてください。

新庁舎
しんちょうしゃ

は 2028年
ねん

に完成
かんせい

予定
よ て い

です。今
いま

、基本
き ほ ん

設計
せっけい

をしていると

ころで、窓口
まどぐち

の多言語
た げ ん ご

表記
ひょうき

や外国人
がいこくじん

市民
し み ん

向
む

けの相談
そうだん

窓口
まどぐち

をどうし

ていくか、皆
みな

さんの意見
い け ん

を聞
き

いて考
かんが

えていくつもりです。

総合
そうごう

案内
あんない

の「information」くらいなら分
わ

かりますが、難
むずか

しい

梁
りょう

委員
い い ん

𠮷
よし

村
むら

市長
しちょう

ヴー委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

孟
もん

委員
い い ん

事務局
じむきょく

ヴー委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

窓口名
まどぐちめい

を英語
え い ご

で書
か

かれても分
わ

かりません。また、ひらがなだけで

は、同
おな

じ意味
い み

の言葉
こ と ば

がたくさんあるので分
わ

かりにくいです。漢字
か ん じ

の上
うえ

にひらがなを書
か

いてください。

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に自分
じ ぶ ん

で目的
もくてき

の窓口
まどぐち

を探
さが

して行
い

ってもらう工夫
く ふ う

よ

りも、総合
そうごう

カウンターに行
い

ってもらうのがいいと思
おも

います。

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

のための総合
そうごう

相談
そうだん

窓口
まどぐち

を設置
せ っ ち

するという案
あん

も考
かんが

え

られます。しかし、今
いま

の庁舎
ちょうしゃ

では総合
そうごう

案内
あんない

に行
い

ってもらって、

連絡
れんらく

を受
う

けた人権
じんけん

・市民
し み ん

協働課
きょうどうか

の職員
しょくいん

が内容
ないよう

を聞
き

き取
と

って各
かく

担当課
たんとうか

につなぐのがいいでしょうか。

目的
もくてき

の窓口
まどぐち

を案内
あんない

してもらっても、そこでのやりとりも書類
しょるい

も

すべて日本語
に ほ ん ご

で分
わ

かりません。住民税
じゅうみんぜい

のことで分
わ

からないこと

があり、市役所
しやくしょ

の窓口
まどぐち

に行
い

って尋
たず

ねたのですが、翻訳機
ほんやくき

では複雑
ふくざつ

な内容
ないよう

がよく分
わ

からず、納得
なっとく

できないまま帰
かえ

りました。

特
とく

に税
ぜい

や保険
ほ け ん

のシステムは国
くに

によって大
おお

きく異
こと

なります。長
なが

く

住
す

んでいるうちに、だんだん分
わ

かってくると思
おも

います。

消防
しょうぼう

で 21 か国語
こ く ご

対応
たいおう

ができるなら、市役所
しやくしょ

でもできないので

しょうか。

市役所
しやくしょ

の窓口
まどぐち

では、通訳
つうやく

が必要
ひつよう

な場合
ば あ い

、大阪府
おおさかふ

外国人
がいこくじん

情報
じょうほう

コ

ーナーが提供
ていきょう

する電話
で ん わ

通訳
つうやく

サービスや翻訳機
ほんやくき

を使っています。

市役所
しやくしょ

が開
あ

いている時間
じ か ん

は使
つか

うことができます。

電話
で ん わ

での通訳
つうやく

サービスがあることは知
し

りませんでした。

電話
で ん わ

越
ご

しであっても、翻訳機
ほんやくき

より通訳者
つうやくしゃ

に入
はい

ってもらえるほう

がいいです。国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

に来
き

てもらえれば、中国語
ちゅうごくご

なら

基本的
きほんてき

に平日
へいじつ

は毎日
まいにち

、木曜日
もくようび

と金曜日
きんようび

はベトナム語
ご

通訳
つうやく

の対応
たいおう

が

できます。

Tokunaga
と く な が

副座長
ふくざちょう

梁
りょう

委員
い い ん

事務局
じむきょく

高
こう

座長
ざちょう

LUONG
る お ん

委員
い い ん

孟
もん

委員
い い ん

高
こう

座長
ざちょう

𠮷
よし

村
むら

市長
しちょう

夜
よる

や休日
きゅうじつ

に宿 直
しゅくちょく

などで手続
て つ づ

きをするときは、電話
で ん わ

通訳
つうやく

サー

ビスは使
つか

えないのですね。

市役所
しやくしょ

の窓口
まどぐち

で、事前
じ ぜ ん

予約制
よやくせい

の通訳
つうやく

を使
つか

えるようにしてはどう

でしょうか。

市役所
しやくしょ

の窓口
まどぐち

ではありませんが、市
し

の保健
ほ け ん

センターで行
おこな

って

いる赤
あか

ちゃんの健診
けんしん

や市立
し り つ

保育園
ほいくえん

の懇談
こんだん

などで、事前
じ ぜ ん

予約制
よやくせい

の

通訳者
つうやくしゃ

派遣
は け ん

を行っています。

市
し

の施設
し せ つ

以外
い が い

、例
たと

えば病院
びょういん

などでの通訳
つうやく

については、国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

に相談
そうだん

してもらえば通
つう

訳者
やくしゃ

の派遣
は け ん

を行
おこな

っています。

それは重要
じゅうよう

な情報
じょうほう

ですので、もっと知
し

らせてほしいですね。

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

に、悩
なや

みなどを話
はな

せる茶話会
さ わ か い

のような場
ば

をつく

ってほしいです。他
ほか

の人
ひと

が自分
じ ぶ ん

の経験
けいけん

からアドバイスをあげられ

るかもしれません。同
おな

じ悩
なや

みを他
ほか

の人
ひと

も持
も

っていると知
し

ることで

安心
あんしん

できます。

それから、日本
に ほ ん

のお祭
まつ

りや茶道
さ ど う

、華道
か ど う

、祝日
しゅくじつ

の伝統的
でんとうてき

な過
す

ご

し方
かた

などについて知
し

りたいです。外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が日本
に ほ ん

文化
ぶ ん か

を理解
り か い

し

愛
あい

することで、もっと日本
に ほ ん

社会
しゃかい

に溶
と

け込
こ

むことができるのではな

いでしょうか。

コロナ禍
か

の前
まえ

は日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

で茶道
さ ど う

や華道
か ど う

、習字
しゅうじ

の体験
たいけん

もやっ

ていました。落
お

ち着
つ

いたらまた企画
き か く

したいです。日本人
にほんじん

のクラブ

やサークルに外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が入
はい

っていくのは、言葉
こ と ば

の面
めん

や、なかな

か雰囲気
ふ ん い き

になじめないなどの理由
り ゆ う

で難
むずか

しいです。

今日
き ょ う

皆
みな

さんから聞
き

いた意見
い け ん

は市
し

の中
なか

でまとめて、共有
きょうゆう

します。